
Bioloģiskā
daudzveidība

prof. Guntis Brūmelis

Latvija Universitāte

Medicīnas un dzīvības zinātņu
fakultāte, Ekoloģijas nodaļa



Bioloģiskā daudzveidība

Kas tas ir?

No kā tā sastāv? 

Kur tā ir? 

Kā to mērīt? 



Nikodemus, O. un G. Brūmelis (red.), Dabas aizsardzība, Rīga, LU Akadēmiskais apgāds, 2011.



Ko novērtēsim?

Kā novērtēt tautsaimniecības ietekmi uz
bioloģisko daudzveidību? 

✓ Sugu skaits
✓ Aizsargājamās sugas
✓ Aizsargājamie biotopi
✓ Struktūras
✓ Procesi
✓ Ainava
✓ Jutīgas sugas
✓ u.c.



Pāraugušos mežos, kur lielāka strukturālā daudzveidība, salīdzinot ar jauniem (40−50 g.) viena
vecumu mežiem.

Lielai zīlītei pieejams lielāks barības daudzums (kukaiņu daudzveidība), zemāks fizioloģiskais 
stress un garāki telomēri, kas norāda uz lielāku izdzīvotību.



Kas labs ir vienai aizsargājamai sugai, ir labs arī citām!

Melno stārķu mikroliegumos, kur ligzdas ilgstoši pamestas, atrodas daudz aizsargājamās un retas 
sugas (putni, augi, piepes, ķērpji, dabisko biotopu indikatorsugas).

https://www.lsm.lv/raksts/dzive--stils/vide-un-dzivnieki/14.11.2024-latvija-samazinas-melno-starku-
populacija.a576517/



Noskaidrotas 
vērtīgas teritorijas 
pūcēm un dzeņiem.





Ir pilnīgi viennozīmīgi, simts procenti un kategoriski skaidrs, ka lauka 
ainava dažādošana labvēlīgi ietekmē bioloģisko daudzveidību. Milzums 
pētījumi to pierāda. Bet vai tas atspoguļojas lauksaimniecības  politikā? 

Marja, R., Tscharntke, T., & Batáry, P. (2022). Increasing landscape complexity enhances species richness of farmland arthropods, agri-
environment schemes also abundance–A meta-analysis. Agriculture, Ecosystems & Environment, 326, 107822.

Sánchez, A. C., Jones, S. K., Purvis, A., Estrada-Carmona, N., & De Palma, A. (2022). Landscape complexity and functional groups moderate the 
effect of diversified farming on biodiversity: A global meta-analysis. Agriculture, Ecosystems & Environment, 332, 107933.

Tarjuelo, R., Concepción, E. D., Guerrero, I., Carricondo, A., Cortés, Y., & Diaz, M. (2021). Agri-environment scheme prescriptions and landscape 
features affect taxonomic and functional diversity of farmland birds. Agriculture, Ecosystems & Environment, 315, 107444.

Denac, K., & Kmecl, P. (2021). Land consolidation negatively affects farmland bird diversity and conservation value. Journal for Nature 
Conservation, 59, 125934.

Tacconi, F., Waha, K., Ojeda, J. J., & Leith, P. (2022). Drivers and constraints of on-farm diversity. A review. Agronomy for Sustainable 
Development, 42(1), 2.

Zangue, Y. D., Melot, R., & Martin, P. (2022). Diversity of farmland management practices (FMP) and their nexus to environment: A review. 
Journal of Environmental Management, 302, 114059.



Meža platība ir palielinājusies, bet vai tas palielinājis bioloģisko 
daudzveidību?

Kādos mežos ir meklējama lielāka bioloģiskā daudzveidība?

Nikodemus, O. un G. Brūmelis (red.), Dabas aizsardzība, Rīga, LU Akadēmiskais apgāds, 2011.



Labs dabisks mežs ar lielu strukturālo un 
bioloģisko daudzveidību. 



https://www.apollo.lv/7852402/razigakas-mezaudzes-pelnai-un-atmosferas-attirisanai

Ražīga audze, īsākā laikā peļņa īpašniekam, bet ļoti zema bioloģiskā 
daudzveidība.



Atmirusī koksne – biotops 7000 sugām.
Ja izvāc kritalas un sausokņus, vai palielina mežu fragmentāciju, tad šīs 7000 
sugas izmirst.

Dabisks mežs – cilvēku netraucēts

Nikodemus, O. un G. Brūmelis (red.), Dabas aizsardzība, Rīga, LU Akadēmiskais apgāds, 2011.



Bioloģiskās daudzveidības stratēģija
30% platība aizsargāta un 10% stingri aizsargātas.

Meža stratēģija 
Tuvāk dabai meža apsaimniekošana (closer to nature forest management) –
30% no valsts visu mežu kopplatības.



Traucējumi

Antropogēni – ciršana
Dabiskie – uguns, vējš, kaitēkļi, sniegs.
Tuvāk dabai meža apsaimniekošana – ciršana atdarina dabiskos traucējumus.

Larsen, J.B., Angelstam, P., Bauhus, J., Carvalho, J.F., Diaci, J., Dobrowolska, D., Gazda, A., Gustafsson, L., Krumm, F., Knoke, T., Konczal, A., 
Kuuluvainen, T., Mason, B., Motta, R., Pötzelsberger, E., Rigling, A., Schuck, A., 2022. Closer-to-Nature Forest Management. From Science 
to Policy 12. European Forest Institute. https://doi.org/10.36333/fs12



Tuvāk dabai meža apsaimniekošana ir solis tālāk par ekoloģiskajiem kokiem.



Dabiskā ainavā lielāka daļa audzes pāraugušas.

Ugunsgrēks parasti neiznīcina visus kokus.

Kailcirte neimitē ugunsgrēku.



https://www.pdf-pape.lv/lv/apskates-objekti/0-/51-pietura-
melnalksnu-mezs?route=45

Ja izcērt pusi no melnalkšņu staignāja platības un tā vietā ierīko apbūvi, vai bioloģiskā daudzveidība 
samazinās vai palielinās? 

Unikāla biotopu platība ar augstu vērtību samazinās un bioloģiskā daudzveidība arī samazinās, bet 
tagad ainavā ir divi dažādi biotopi.



https://www.pdf-pape.lv/lv/apskates-objekti/0-/51-pietura-melnalksnu-
mezs?route=45

Ja izcērt pusi no melnalkšņu staignāja platības un ierīko meliorāciju, un ieaudzē egļu mežu ar zemu bioloģisko 
daudzveidību, vai bioloģiskā daudzveidība samazinās vai palielinās?

Unikāla biotopu platība ar augstu vērtību samazinās un bioloģiskā daudzveidība arī samazinās, bet tagad 
ainavā ir divi dažādi biotopi.

https://www.gu.se/en/news/spruce-forest-on-drained-peatlands-bad-for-climate



Meža un saistīto nozaru attīstības pamatnostādnes 2015.−2020. gadam
Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums

Izmantojot Šenona – Vīnera (Shanon – Wiener) daudzveidības indeksu, ir pierādīts, ka meža
ekosistēmu (nogabalu) daudzveidība ir vislielākā, ja teritorijā ir gan rmitri meliorēti, gan
pārmitri nemeliorēti meži, maksimumu sasniedzot gadījumā, ja tiktu meliorēti vēl ap 300 
000 ha pārmitro meža zemju (Zālītis P., 2006). Šenona – Vīnera (Shanon – Wiener) 
daudzveidības indekss aprakstīts arī (Stugren B. (1972) Grundlagen der allgemeinen
Ökologie. Veb. Gustav Fisher Verlag, Jena, s.223.) un izmantots Latvijas meža ekosistēmu
daudzveidības vērtēšanā.

Meža zinātnieki Latvijā uzskata, ka bioloģiskā daudzveidība 
lielāka teritorijās, kur gan meliorēti, gan nemeliorēti meži.

Mežkopības priekšnosacījumi / Pēteris Zālītis; LVMI “Silava” - Rīga: SIA “et cetera”, 
2018 [pirmizdevums 2006. gadā] - 218 lpp. : il. -. ISBN 9984-19-976-2



Paldies par 
uzmanību!


